bonitatc cura de Scaligero et rebus nostris nos

liberet. Nam soror nalverai ovkct clvcktws. Tu

sana, Deus. Amen.

iii. Non. Nov. Quod felix esse Deus velit, 11x01-30
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rus profecta negotii caussa. Illam Deus prsestet

a-rrrjixavTov. Nou enim deest, quod metuam. Idem

et Scaligerum sanum pnestet. Amen.

Prid. Non. Nov. Utinam de Scaligero aliquid

lseti audiam. Sed res adhuc in incerto. De uxore 5

nihil hodie, et jam certis de caussis tempus mihi

longum. Deus Opt. Max. me et meos servet, et

illum virum in quo spiritus meus vertitur publico

servet. Amen.

Preste au precepteur du fils de M. de Rosni Polyb. Gr. 10

Lat. de Basle.

Non. Nov. Vocatus ab uxore rus abeo cum bono

Deo. Te, Christe, veneror ut euntem, redeuntem

serves, et omnes meos mecum. Da etiam, si

placet, ut reversus lsetiora de Scaligero posshms

intelligere, et omnes ut tibi seternum serviamus.

Amen.

viii. vii. Eid. Nov. Hodie rure sum reversus,

csetera Isetus Dei beneficio. Sed una re vehe-

menter afflictus, iniquitate, improbitate, scelere2o

denique sororis in me. Hsec magnis beneficiis

a me semper affecta nunc ssevit, et jacturam ab

aliis sibi illatam contra par ac jus vult sarcire

mea jactura non exigua. O mentem improbam !

pectllS KaKOTrpayiJLOcrvvris yejuov Kal a^apicrriag stil- 25

pendse ! Sed fortasse inopia domabit furorem

illius. Experiemur igitur hoc remedium, quando

aliud nihil possumus. Deus ignoscat meis pec-

catis, quse tantam calamitatem mihi conciliarunt.

exaudi, Deus, et segram animi sana. Amen. 30

638 ISAACI CASAUBONI [a. d. 1608.

vi. Eid. Nov. Ta ejKVKXia, sed inter summos
animi cruciatus propter improbitatem hujus mu-
lierculse, quse me et uxorem miris modis exercet.

Cum venit parentum in mentem, cum pietatis

erga Deum, tsedet vitse, et valde angimur. Seds

Deo Opt. Max. rem permittimus. Ille nostra

vulnera, si placet, et quando placet, sanabit.

Amen.

v. Eid. Nov. Diem sacrum domi egimus : uti-

nam inter fratres potius. da, Deus seterne, 10

hoc posse, et meam respice domum variis modis

afflictam. Serva me, serva meam ac meos. Sed

et Scaligerum ut morbo liberes, supplex te oro.

Amen.

iv. Eid. Nov. T« iyKVK\ia' laus Deo, et honos, 15

qui me, meam et meos servet. Amen.

III. Eid. Nov. Ta eyKVKXia' Oea X^P ig '

Prid. Eid. Nov. Pensum hodie intermisimus,

sed alia non aliena curavimus. Deus nostris

malis medeatur, et me meam ac meos servet. 20

Qui etiam de Scaligero laeta det nobis audire.

Amen.

Eid. Nov. Exspectabam hodie uxorem. Illa

non venit : et sua mora me male habet. Video

ruentem domum, et fulcire non possum. Tibi, 25

Domine, me, meam, et meos humili mente com-

mendo. Ego miris modis animi crucior ob varias

caussas tibi, Deus, notas. Miserere jacentis

domus. Amen.

xviii. Kal. Dec. Ta ijKVKXia intermissa ex caussa. 30
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Deus det brevi redire ad institutum, et domum
hanc servet. Amen.

xvii. Kal. Dec. Uxorem rhv (piXrdrrjv adhuc

rusticantem hodie expectabam. Sed illam casus

ibi detinuit, ut scripsit. T« 0e<» x^P19 - $

xvi. Kal. Dec. Pars domus ad sacram synaxim

profecta. Ego remansi inter literas. Hodie a

Scaligero literas accepi, sed quse alias jucundis-

simse sollicituclinem tamen de illo meam non

leniunt. Sunt enim morbo illius priores. Sedio

bene adhuc speramus, et ut sit illi bene te, Deus

seterne, supplices oramus. Serva et uxorem

nobis, et illam mihi redde, serva et liberos ac

domum universam. Amen.

xv. Kal. Dec. Uxor rediit rure valens ad va-15

lentem : tibi, Deus seterne, summas maximas

gratias ago, et de cetero domum hanc tibi sup-

plex commendo. Tu nos respice. Amen.

XIV. Kal. Dec. Ta ijKVKXia' T(p 0e<5 yap L $'

xiii. Kal. Dec. Ta iyKVKXia, sed paucas horas. 20

xii. Kal. Dec. T« eyKVKXia' mane saltem : nam
a prandio amici, tw 6e<w x^Pig - 'Apfc

xi. Kal. Dec. Hodie non multum profeci ; et

literas ab affine Chabanaeo accepi, Deum immor-25

talem, quales ! Tu, Domine, rebus nostris suc-

curre. Amen.

x. Kal. Dec. Curse varise et literse ad amicos

pro re familiari, quam, Deus, serva. Amen.

ix. Kal. Dec. Deus misereatur Ecclesiee siue.30
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Tristia undique audimus, et videmus ; sive pub-

lica respicio, sive privata, omnia molesta ; nisi

quod in variis malis superest consolatio domes-

tica in uxore et liberis, quos, O Deus, mihi serva.

Amen. 5

viii. Kal. Dec. Ta iyKmXia Dei beneficio, cui

laus et gloria. Amen.

vii. Kal. Dec. Ta iyKmXia, tm Oe<£ x^Pig - Sed,

Deus aeterne, quum de Scaligero tristia nar-

rentur, quis meus est dolor? yevrjOrjrco Se to Qe\rnj.a to

crov. Amen.

vi. Kal. Dec. Ta iyKmXia ut potuimus. Sub

vesperam uxor parum valuit. Sed in Deo bene

speramus. Ille nos servabit. Amen.

v. iv. Kal. Dec. Ta. iyKVKXia, Oeft) x"] ^- Amen. 15

iii. Kal. Dec. T« iyicvKkia, sed leniter. Deus det

opus institutum perficere, et mihi meisque timo-

rem sui nominis. Amen.

Prid. Kal. Dec. Hic dies Dei benignitatem erga

me et meos est testatus. Jam per aliquot dies^o

uxor parum valebat, sed adduci tamen ut medici

opera uteretur non poterat. Mane, cum surrexi,

sic mihi inventa, ut vix spiritum ducere posset,

eratque prsesens metus irapaawayxm, sed Dei be-

neficio medici -rrpo? O^paireiav advocati remediuni25

attulerunt. Tu, Domine, benedixisti. Te sup-

plex oro ut porro benedicas per Jesum Christum

Filium tuum, cui una tecum et Spiritu Sancto

sit honos, laus et gloria. Amen.

Kal. Dec. Deo laus, honos, et gloria. Uxor, de3°
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qua heri fui valde sollicitus, melius habet : et

spero brevi tempore ad pristinum statum redi-

turam. Tu velis, O Domine. Amen.

Angli hodie nos adierunt.

iv. No?i. Dec. Ta ijKVK\ia, etsi nullo fere pro-5

fectu. Deus adjuvet. Amen.

iii. Non. Dec. T« ijKVKXia non mediocri profectu

per Dei gratiam, cui supplex me, meam, et meos

commendo. Amen.

Prid. Non. Dec. Librum hodie vix aspexi : sed 10

plus feci ; ivi enim ad sacram synaxim, etsi max-

imo meo incommodo, quo me ac meos Deus libe-

ret. Amen.

Non. Dec. Ta eyKmXia saltem mane ; sed uxor

segrotans me habuit admodum sollicitum. Tu, \ 5

Deus, sanabis. Amen.

viii. Eid. Dec. Ta ejKVKXia per Dei gratiam.

Hodie accepi literas a Tornasio, qui Genevse agit,

de variis rebus ; ibi etiam rerum sororis memi-

nit
;

quse si vera sunt, non plane ejus caussa 20

tantum me stomachari oportuit. Deus Opt. Max.

mihi meisque ignoscat, et nos clementia sua ad

portum salutis perducat, per Dominum Jesum,

cui una cum Deo Patre et Spiritu Sancto sit

honos, laus et gloria. Amen. 25

vii. Eid. Dec. Pars familise ad sacram synaxim

profecta ; ego cum uxore et libris mansi, sed a

literis amici avocarunt, qui mea studia plane

perdunt. Fiat Dei voiuntas. Amen.

VI. V. Eid. Dec. Ta eyKVKkia, tw 0eo> yapis. 3°
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iv. Eid. Dec. Ta iyKmXta, sed nihil profecimus

varie impediti. Deus benedicat domui huic et

ceptis nostris. Amen.

iii. Eid. Dec. Ta iyKvicXia, sed leniter. Deus

benedicat mihi, uxori, liberis, omnibus. Amen. 5

Prid. Eid. Dec. Quod Deus Opt. Max. bene ver-

tat, hodie domum nostram immigraverunt rcov

/uiaKapiToov domini Calignonis Cancellarii Navarrse

et illustris heroinse ejus uxoris liberi. Millies

hoc a me cum viveret petierunt parens uterque. 10

iEgre concessi. Sed amor et reverentia, qua

prosecutus sum defunctos, item egregia indoles

utriusque juvenis facilem me fecit esse. Te, Deus

seterne, supplex veneror, ceptis benedicas, ut et

illi et ego ac mei diem hunc prsedicare lsetumi^

semper possimus. Fac ad tui nominis gloriam

pertineat hoc consilium per Dominum Jesum,

cui una cum Deo Patre et Spiritu Sancto sit

honos, laus et gloria. Amen.

Eid. Dec. T« ejKVKXia, sed lente admodum. Deus 20

det finem videre. Amen.

xix. Kal. Jan. Diem Deo sacrum domi egi va-

riis de caussis. Deus ignoscat, et molestissimo

negotio quod soror ingratissima exhibet det lee-

tum finem. Amen. 25

xviii. Kal. Jan. Hodie ne librum quidem fere

inspeximus. Negotium cum sorore quod arbitrio

fuerat permissum decisum est, et ejus amentia

singularis viris bonis innotuit. Sententia edita

est testis innocentise nostrse, illius KaKoirpayfxo- 30
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o-vvrjg. Quam vellem alio loco res essent. Dolet

enim mihi hsec victoria. Deus nos omnes respi-

ciat, et illi suse amentise det sensum aliquem

potiorem. Te, Deus Optime Maxime, oro per

Dominum nostrum Jesum Christum, qui una te-5

cum et Spiritu Sancto vivit regnatque seternum.

Amen.

xvn. Kal. Jan. Conatus hodie mane sororis iram

placare et sincerum affectum ostendere ac prse-

stare, frustra fui. Deus illius mentem sanet et i o

nostri misereatur.

xvi. Kal. Jan. Deus ceptis benedicat. Amen.

xv. Kal. Jan. Ad pensum intermittendum nos

comparamus, ut alia agamus, si Deus volet, qui

nos respiciat. Amen. 15

Preste a M. Junius biblia Latina.

xiv. Kal. Jan. Iterum ad sororem hodie misi,

quee nondum sanse mentis est. Utinam Deus

illam, me, uxorem, liberos suo Spiritu afflare

dignetur, et sanare a nostris vitiis per Jesum^o

Christum Dominum nostrum, cui una cum Patre

et Spiritu Sancto sit honos, laus et gloria. Amen.

xoi. Kal. Jan. Adhuc morantur nos multa

priusquam incepto nos accingimus, in quo tua,

Deus, ope nobis opus. Ades nobis, Deus. 25

Amen.

xii. Kal. Jan. Ad sacram synaxim ivimus hodie,

et propterea librum non aspeximus. Deus nobis

et nostris benedicat. Amen.

xi. Kal. Jan. Ta iyKmXta et curee susceptse : sed3°
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clausula diurni laboris, ob morbum uxoris repen-

tinum, molesta. Tu, Domine, sanabis, et, ut sa-

nes, supplex oro. Amen.

x. Kal. Jan. Ta ijKVKhia, sed non in incepto,

cujus da, Deus, finem videre. Amen. 5

ix. Kal. Jan. Ta ijKVKXia pene omissa ex caussa.

Da, Deus, redire in viam, et ut, valente uxore,

mens ad studia mihi sit libera. Amen.

viii. Kal. Jan. T« ijKVKkia utcunque. Sed

quam mihi tua, Deus, ope est opus. Tu ades : 1 o

in te spes recumbit mea. Amen.

vii. Kal. Jan. Hodie ad colligenda Polybii frag-

menta ex Suida nos convertimus. Da, Domine,

totius operis finem videre. Amen.

vi. Kal. Jan. Amici multum nos hodie occupa- 1

5

runt. Deus nos nostrosque servet. Amen.

v. Kal. Jan. Ad sacram synaxim et coenam

Domini pars familise est profecta. Ego cum
uxore in alteram hebdomadam distulimus. Tu,

Domine, da perficere propositum. Amen. 20

iv. Kal. Jan. Amici hodie, non libri ; sed ita

fere vivimus. Deus det meliora. Amen.

111. Kal. Jan. Ta iyKVKXia in Polybiana Chrono-

logia, qui nos nunc exercet labor. Tw Qey xa'/°' ? -

Prid. Kal. Jan. Non periit plane hic dies stu-25

diis nostris, ut fere omnes solent ; itaque eo no-

mine tw QeS> 7ro\\t] x^PLg - ^ecl me alia incessit

cogitatio dum reputo advenisse anni hujus diem

ultimum, quem ego diem an essem visurus ssepe

dubitavi. Adeo magnis cruciatibus atque iis fre-30
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quentibus hoc anno sum exercitus, cum chara

mea. Orsi annum eramus gemebundi propter

recentem obitum pise matris, et amissas fortunas

omnes nostras, quas Genevse habebamus. Sed

quse secuta est calamitas, priorum dolorum me-5

moriam pene in totum obruit. Tu nempe, cha-

rissima mihi et matri tuse Philippa, abes, nec

curas meas solaris tuis alloquiis. Deum immor-

talem ! qualis illius diei fuit imago, cum tu, «

imaKapiTi, mihi et matri es adempta? cum te extu-io

limus, qui naturse ordine efferri a te debebamus ?

casum mihi tristem et lugubrem ! Obversatur

animo illa pietas tua, mea quondam suavissima

filia, quse incredibilem tui amorem apud parentes

nos excitabat. Et tu quidem, uti spero eV tw 15

Kvplw atque confido, lota Christi sanguine, beata

inter beatas animas nunc degis. Nos vero ut

peccatorum nostrorum mole, ita etiam serumna-

rum gravissimo pondere obruimur. Nam quse

nos exceperint mala post abitionem filiae si com- 20

memorem, dies me deficiat. Secuta est uxoris

in Delphinatum profectio, plena laborum, plena

curarum, ut taceam quas ibi reperit uxor mo-

lestise caussas sane gravissimas. Vix illa redi-

erat, cum domesticse Svcrxepeiai recanduerunt quse 25

mihi aliquandiu vitam non vitalem reddidere,

certe molestissimam et tristissimam. Nam soror

pauca prsetermisit quo posset aliquid mihi mo-

lestise creare. Horret meminisse animus luctu-

que refugit. Atque utinam rerum anni prseteri-3o

VOL. II. I
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tarum memoriam tempus obruat. Me illius plane

miseret, quse bonis omnibus evoluta suis nunc

nihil non cogitur experiri, quo se misella susten-

tet. Deus, illam adjuva, et, si lubet, da facul-

tatem mihi necessaria ipsi ministrandi aut quo-5

quo modo procurandi ; da sarciri gratiam male

interruptam. Quid referam alias curas et solli-

citudines meas et uxoris? quid peccata libero-

rum? quid uxoris morbum quo ne nunc quidem

satis liberata est? Ego vero illius potius diei me- 10

moriam ad animum revocabo, quo die tua, Deus

seterne, infinita bonitas et virepappnTos benignitas

prsesenti periculo mortis in aquis obeundse me et

uxorem cum parte liberorum eripuit. Jam inter

aquas eramus, ego prsesertim et conjux
;
jam 15

de vita periclitabamur, cum tua nos, Deus, w

a-wrep, salutaris dextra velut ab Orco revocavit,

et quidem airri^avTovg. beneficium sempiterna

memoria dignissimum. Postea etiam filiola libe-

rorum nostrorum numerum auxisti; quod bene-20

volentise tuse erga nos pignus ov ro tv^ov inter-

pretamur. Hse fuere lsetorum et tristium vices,

quas hoc anno sumus experti. Et secundas qui-

dem res tuse, Domine, Deus, acpaTcp clementise

et misericordise ferimus acceptas. Tristia esse 25

nos meritos, et quse sumus passi, et longe gra-

viora, atque diriora, sincero animo apud tuam,

Tpio-ayie Oeos, majestatem confitemur. Tibi, Deus

sancte, tibi peccavimus, te offendimus, et tuam

iram nostris vitiis in nos provocavimus. Itaque3°
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justus es, Domine, et justa sunt tua Kpl/mara, fate-

mur, confitemur, agnoscimus toto affectu nostro.

Miramur adeo patientiam tuam qui tam ingra-

tos, tam negligentes in tuo cultu, tam benigne

habeas, tanta mansuetudine et indulgentia digne- 5

ris. Certe nostra sunt, mea, inquam, aiJ.aprrnj.ara,

a-<pd\iuLara, paSiovpyrj/uLara, quae haec mihi conciliant

mala. Quid enim boni facio? quam multa quo-

tidie aut dico ira incensus, airep apprjra a/jelvw, aut

facio airep koWiw Tjv airpaKra ? Sentio vulnera mea ; 1 o

sed medicinam 6 rdXag eyw facere naturse depra-

vatse non valeo. Itaque, O Deus salutis mese, ad

tuam confugio misericordiam ; te oro, obsecro,

miserere mei, miserere meorum. Da mihi sic

praeteritarum culparum meminisse, ut earum re- 15

cordatio pro aculeo mihi sit, quo ad bona opera

et ad pcenitentiam perpetuo stimuler. Da prse-

esse huic domui h <p6fiw ko.\ rpdiuw, ut pium pa-

tremfamilias decet. Da idem uxori beneficium;

ut ego et illa ravro aei (ppovovvreg, et in vera pie- 20

tate semper consentientes te assidue colamus, et

omnia prudentium parentum munia erga liberos

obeamus. Da etiam liberis in tui cognitione KaO'

eKao-rrjv proficere, et eas artes serio addiscere quse

setatibus eorum conveniunt. Serva illis parentes^s

suos, parentibus ipsos, et qui hic sunt, et qui

alibi nunc degunt, ut omnes glorise tuse pro virili

promovendse studio incensi dies noctesque flar

gremus. Pro exacto vero anno, grates tibi, Deus

seterne, quantas possumus maximas et agimus, 3°

1 2

648 ISAACI CASAUBONI [a. d. 1609.

habemusque, et habebimus, agemusque, dum ter-

ras colemus. vota supplicis exaudi, Deus im-

mortalis, per Jesum Christum, qui una cum Deo
Patre et Spiritu Sancto sine principio sine fine

vivit, vivetque. Amen. 5

Araus Domini cio iocix.

En adsum, Deus immortalis, ad pedes Majes-

tatis tuse ter sanctse supplex Ikct^ : te veniam,

te pacem, te opem et misericordiam votis omni-

bus totoque pectoris affectu orans, obsecrans. 1 o

Scio, Udrep eirovpdvie, indignum me qui oculos

sursum tollam, qui sanctissimum nomen usurpem

tuum, nedum qui auxilium tuum aut mereri aut

sperare ulla ratione, cum memet respicio, valeam.

Arcent me nempe a tua Majestate, Deus seterne, *5

XvfjLai, primo, /ccu Krjpeg efxcpvTOL, etsi niliil postea

secutum esset, perdere me idoneae. Sed multo

magis a Numine me repellunt longe longeque

mea, mihi propria delicta. Nempe ego, et olim

puer, et deinde juvenis, mox vir TeXeiog, et nunc 20

quoque setate declinis peccata peccatis aggessi,

neque tui offendendi TaXaliropog iy® finem feci

;

quum interea loci tua illa acpaTo? benignitas

beneficia in me conferendo et modis omnibus

ad timorem amoremque tui me alliciendo Tai$ 25

evepyea-laig nunquam defatigaretur. Itaque tuo-

rum in me munerum inire rationem non magis

possum quam meorum in te, Deus clementissime,

peccatorum. Quid faciam ? Scio, nec fugit me,
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Deum esse te justum, qui omnem improbitatem

non solum detestaris, sed etiam ulcisceris : scio

fucum tibi fieri, aut verba dari non posse, cui

minima, maxima, twv ovtcov % yevo^evoov semper

sunt prsesentia. Parum dixi. Nam etiam cogi-j

tationes intimas hominum tu nosti, Deus KapSio-

yvcoorTa. Nihil denique te fugit, quod secius ab

infelici me fuerit factum, aut etiam dictum, vel

cogitatum. Jam illa quam multa sint ipsa mea
mihi conscientia suggerit. Merito igitur totus 10

horreo, totus contremisco, cum venit in mentem
illius diei quo reddenda erit ratio omnium quse

fecero, dixero, cogitavero. Sed enim, Deus Opt.

Max., tua justitia, etsi perfecta sit et aKpi/3^, airo-

TOfjLos tamen non est, neque ita prsefracta, ut 1

5

omnem statim miseris peccatoribus spem salutis

prsecidat. Heic enim illuxit tua illa alta sapi-

entia, Deus seterne, prorsusque ave^iyylavTos, cum
via est a te reperta, per quam et justitise tuse

satisfieret, et saluti poenitentium consuleretur. 20

Filium neilipe tuum tov fJLOVoyevrj, tov apva a/uco/ULOv,

in mundum misisti, ut veniam delictorum con-

sequeretur, et vitam seternam adipisceretur, qui

suam spem et fiduciam in eo collocaret. Gratias

tibi, Deus immortalis, quod dedisti mihi misero2 5

hujus tui in humanum genus beneficii tanti cog-

nitionem, dedisti etiam velle eo beneficio uti, si

modo pervincere pravam naturam meam possim,

ut veterem hominem bona fide exuat, bona item

fide novum induat. Quamobrem, Deus seterne, 30
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immortalis, pro omnibus beneficiis unum te hoc

supplex oro atque humili mente peto, ut et mihi,

et uxori mese, et liberis, et sorori, et omnibus

meis largiaris posse, ac velle, mundo renuntiare,

Christum tuum induere, et thoracem illius hu-5

meris nostris alacriter tollere. Munda tu, Do-

mine Jesu, corda nostra, aut nova potius nobis

inde ; dele fontem delictorum, peccatum originale,

quod nobis efMpvrov k<x\ avjui(pvTov ; dele omnes mali

eiriGv/uLias malas; da te unum, Deus, spirare, tibi 10

uni velle placere qua factis, qua dictis, imo et

cogitatis ; da spem seternse salutis in merito pas-

sionis Christi sic collocare, ut magis magisque

in dies nos operaque nostra damnemus; da sic

intentos esse bonis operibus, quasi ea solum ad 15

salutem pateret via ; da sacrosancto mysterio tov

dyiov Selirvov sic posse communicare proxima die

dominica, ut fructus deinceps et toto anno, et

per omnem vitam, edamus r^? ^eTavolaq aQovg.

benedic, Deus Opt. Max., huic afflictse domui. 20

Mala nostra sunt tibi nota : illa tu sana, et quo

melius de futura vita ego, uxor, liberi, soror, et

omnes mei cogitare possimus hanc quoque cadu-

cam et rerumnosam da posse sustentare. Da
mihi atque uxori sic regere hanc familiam, ut2^

cum pietate perfecta par certet prudentia in edu-

candis instituendisque liberis. Liberis nostris da

Spiritum tuum, qui illos in viam rectam sistat,

inque ea firmet. Da sorori mese ra hriT^em qui-

bus misera caret, et mentem illius libera ab illis^o
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vanis, vanissimis cogitationibus quse hactenus

ipsam a recta via transversum abripuerunt. Scis

enim tu, Deus seterne, quse mea in illam officia

extiterint. Postremo da mihi opus, quod jam

pro manibus habeo, brevi absolvere, et alia posse 5

meditari, quse ad gloriam tuam promovendam

fortasse sint futura aptiora. ades, exaudi

meas supplicis preces, Deus immortalis, per ego

te Jesum Christum oro rov /movoyevq Filium tuum,

cui una cum Deo Patre et Spiritu Sancto sit 1 o

honOS, laUS et gloria elg rovg aiwvag twv aiwvouv.

Amen. Amen. Amen.

Kal. Jan. Vocatus ad prandium hodie a Can-

cellario Fr. D. Silerio nonnulla cum spe sum re-

versus, fore ut Polybius noster Regi sit acceptus. 15

Sed ego artes aulicorum novi, neque illis possum

capi. Deus enim est unicus, cui fido, in quem
spes mea incumbit. Illi honos et gloria. Amen.

iv. Non. Jan. Ta eyKwXia ut potui per amicos.

Laus Deo. Atque hodie sororem invisi, et nondum 20

quidem sanatam, sed non plane abhorrentem a

sanitate inveni. Deus nostris malis medeatur.

Amen.

iii. Non. Jan. T« iyKvicXia in Chronologia Poly-

biana. Tw Gew x.dpis. 25

Prid. Non. Jan. Ad sacram synaxim et corporis

Domini communicationem hodie ivimus. Deum
immortalem ! Quantum virum audivimus ? Ho-

norandum Pastorem hujus Ecclesise sane prse-

stantissimum, qui visionem Jacobi et scalam3o
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illam admirabilem admirabiliter tractavit kqI

kclto. to prjOev kcu kcitc\ to aWrjyopovjuevov. Uti-

nam tanto beneficio ssepius frui mihi uxorique

et meis liceat. utinam sic vivere, ut sumus

docti, aggrediamur, et sic vivamus. Amen. 5

Non. Jan. T« ejKVKhia ut poteramus, tw Oe<*>

viii. Eid. Jan. Male hodie valuimus, sed statim

convaluimus Dei beneficio, cui honos et gloria.

Amen. i o

vn. Eid. Jan. T« eywKXia in penso Chronologise

Polybianse. Tu, Deus, da finem videre operis mo-

lestissimi. Amen.

vi. Eid. Jan. Ta eyKmXia in perficienda Chrono-

logia Polybiana quam sequetur alius labor, cuiis

Deus det finem videre, et me ac meos servet.

Amen.
Sadeelis opera ministro legati Anglici.

V. Eid. Jan. Ta eyKVKXia, tQ> Qew xa'j° i? > ^T1^ e^

nos servet et Josephum Scaligerum, de cujus^o

valetudine hodie cognovi. Iterum iterumque te

supplex, Deus, oro, illum serves per Jesum

Christum Dominum nostrum, cui una cum Deo

Patre et Spiritu Sancto honos et gloria e& alwvas

alcovcov. Amen. 25

A. M. Drossard Pezelius et un autore astrologue de

Lausane.

iv. Eid. Jan. T« eyKVKXia utcunque, tw Oew x^P 1 *-

A Mons r
. Lalle Zonaras Gr. sur les Conciles.

111. Eid. Jan. Hodie ad sacram synaxim ego et3o
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uxor ac familise pars sumus profecti. To> irava-

pl&Tcp 0eo) yapis. Amen.

Prid. Eid. Jan. Varie occupati fuimus. Tw Oew

tcl rjfjieTepa /meXoi. Amen.

Eid. Jan. Tandem relictis rebus opellam ag-5

gredi constituimus cum bono Deo, quam det

idem perficere ad sui nominis gloriam. Amen.

xix. Kal. Feb. T« iyicwdiia, Deo laus et honos.

Amen.

xvni. Kal. Feb. T« ijKVKXia. Hodie venit nun-io

tius a sorore, miserias illius explicans. Utinam

quo loco sit intelligeret. Utinam tam facile illi

posset persuaderi, ut beneficiis nostris dignam se

prseberet. Quam facile Tfj ^\t(xt^ uxori persua-

sero, ut illi velit bene facere. Deus Opt. Max. 15

liberet nos hoc sestu. Amen.

xvn. Kal. Feb. Ecce iterum ad ingenium rediit

soror. Ego vero etiam in aliis et majoris quidem

momenti rebus mihi molestiam creo. Te, Deus,

oro, medearis meis malis eV a^^aviaig. Amen. 20

xvi. Kal. Feb. Partem maximam temporis so-

roris caussa periit (dies), et aliorum amicorum.

Te, Deus, oro, ut neque illius ferocia, neque alio-

rum, quos scis, blanditise transversum me abri-

piant. Amen. 25

xv. Kal. Feb. Ad sacram a-vva^iv non sumus

hodie profecti. Et det Deus hoc officio pietatis

crebrius posse fungi. Amen.

xiv. Kal. Feb. Ta iyKwXia, sed oppido lente. Et

O benedic tu, Deus. Amen. 30
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xiii. Kal. Feb. Td iyievKkia, hoc est nihil. Sed

nondum tempus querendi. Specto te, Domine,

et in te spero. Tu ades. Amen.

xii. Kal. Feb. Deo gratise, quod viam ingressus

jam videor ; sed nondum recti fiduciam habemus. 5

Itaque ad te, Domine, convertimur. Tu ades.

Amen.

xi. Kal. Feb. Dixeram nihil boni esse. Ita

evenit. Deus, ades. Amen.

x. Kal. Feb. Refecimus, opinor, quod erat in-10

choatum, nihil amplius. Deus, ades. Amen.

ix. Kal. Feb. Aliquid, spero, hodie. Deus, ades,

et otium ac vires largire : nam hac nocte febri

tentatus sum, neque admodum belle toto die

habui. Satis ego, satis mea et mei valebimus, si 15

tu voles, Deus. Amen.

viii. Kal. Feb. Ne hodie quidem ad sacram

synaxim potuimus proficisci. Deus Opt. Max.

ignoscat, et ceptis benedicat. Amen.

vii. Kal. Feb. Si ita procedimus, ante natalem 20

nostrum, volente Deo, finem attingemus. Quod

faxit Deus. Nam difncillima restant. Ades ergo.

Amen.

VI. Kal. Feb. Td ejKVKkia' rcp Gew yapi$.

v. Kal. Feb. Td iyKVKXia- nec frustra periit dies 25

Dei beneficio. 9ew x^PLg -

iv. Kal. Feb. Td ejKUKXia* Deus, ades. Amen.

iii. Kal. Feb. Td ejKVKKia utcunque ; sed non

multum promovimus. Deus, ades. Amen.

Prid. Kal. Feb. Td e^/cJ/cXm* satis utiliter, Deo3°
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laus : ita mensis exactus. TldXiv av kuI 7rd\iv Deo

laus. Amen.

Kal. Feb. Deus bene vertat. Ad sacram syn-

axim filius et ejus cognatus sunt profecti : nos

remansimus. Atque utinam Dominus ceptis ad-5

sit, et me, meam et meos servet. Amen.

iv. Non. Feb. Nihil hodie prseter angi ob varias

caussas. Tu, Domine, ades, et nos rege. Amen.

iii. Non. Feb. Hodie descripsimus multa, nec

quicquam promovimus. 6e<5 laus. Amen. 10

Prid. Non. Feb. Hodie rediimus ad pensum

:

sed non multum egimus, quia apud Cardinalem

Perronium de rebus necessariis quibusdam egi-

mus. Deum supplex veneror, ceptis meis adsit,

eaque ad sui nominis gloriam dirigat, et salutem 15

meam ac meorum. Amen.

Non. Feb. Et mane satis surreximus, et nihil

egimus, et languore conficimur. Dominus Jesus

nos respiciat, et caussas segritudinis, quse multse

sunt, detrahat. Amen. 20

viii. Eid. Feb. Ta ejKVK\ia' nec frustra, Dei be-

neficio. Amen.

vii. Eid. Feb. Ta ejKVK\ia' nec frustra, OeS xaV' 9 -

Amen.

vi. Eid. Feb. Hodie beneficio tuo, O Domine, 25

sacrse interfui concioni, et top ty\ov pietatis non-

nihil suscitavi. Redii pedes, qui iveram curru

vectus nobilissimarum Arnaldarum. Sed volui

antevertere, et corpus per occasionem exercere.

Deus ceptis piis benedicat. Amen. 3°
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y. Eid. Feb. T« ejKVKXia' sed per multa impedi-

menta. Tw Oew x<*p l $- Amen.

iv. Eid. Feb. Serius surreximus, et male diem

inchoavimus, graviter filio irati, quod ipse quo-

que in hac juventute serius surgeret. Ars enim, 5

quam instituit, longa est, et tota ratio studiorum

negligentise est inimica. Ea res me ssepe ita

graviter commovet, ut irse vehementiori, ad verba

quod attinet, loci plus dem quam par erat. Sen-

tio quam meo corpori ea res noceat. Sentioio

quam multa ssepe ira eestuanti verba excidant,

airep apptjra aiuLeivw. Sed me profecto vel ingra-

vescens setas, vel assuetudo malarum gerumna-

rum quas ab altero fere jam anno continuas ex-

perior, iracundiorem multo reddiderunt natura in 1

5

illud vitium valde pronum. si mihi Dominus

daret hoc vitium posse corrigere. Dabo posthac

operam, volente Deo, ei rei, et curse habebo eam
curam. Tu, Domine Jesu, cseptis benedicere

velis, et mentem nostram sorde peccatorum in-20

quinatam purgare, et in via veritatis magis ma-

gisque in dies firmare. Amen. Amen.

iii. Eid. Feb. Pauca hodie. Deinde hsesit navis.

Tu expedies, Domine, et, ut facias, supplex oro.

Amen. 25

Prid. Eid. Feb. Plura hodie, quam ullo die hac-

tenus. Deus fecit : qui sanet meos dolores et

meorum. Amen.

Eid. Feb. Neque nihil, neque multum. Dominus

finem det videre incepti. Amen. 3°
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xvi. Kal. Mar. Parum valui hodie, nec tamen

penitus quievi. Oew x«i°^-

xv. Kal. Mar. Pars familise ad sacram synaxim

ivit. Nos remansimus. Deus nostri misereatur.

Amen. 5

xiv. Kal. Mar. Pauca hodie, ac pene nihil. Te-

net nos quidam languor et amabilis inertia. Ita

mane fere periit. A prandio alio ex occasione

afuimus, et totum amisimus tempus. Domum
inde reversi ab uxore intelleximus de obitu prse-10

stantissimi, illustrissimi et evo-efteo-TaTov, hei mihi,

viri Josephi Scaligeri, quo nuntio excitatus ad

amicos accurri, ut veriora intelligerem. Legatus

Ordinum meliora spondebat. Molinseus affirma-

bat pro certo. Ego vero nimis vereor ne ita sit. 1

5

Itaque lugeo et lamentor tui desiderio, mi Sca-

liger. Tu quidem beatus, qui nunc cum Deo

vivis, serumnis hujus vitae defunctus. Sed me
tanta hsec jactura movet tam incomparabilis,

quam literae meliores, atque adeo pietas ipsa2o

fecit. Moveor et meo privatim detrimento, qui

florem meorum omnium amicorum amisi, ac so-

latio nunc caream quo fere unico fruebar. O
csecas spes mortalium. Nam cum morbus illum

invasit, videbatur optima, ut si unquam, frui vale- 25

tudine. De exitu tamen morbi jam ab initio

omnes fere medici desperarunt. Nos modo vana

spes lactavit, modo certus metus sollicitos sem-

per hactenus habuit, ex quo primum de ejus casu

aliquid intelleximus. Beatum te ter et amplius, 3°
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magne Scaliger, qui mundum hunc vere immun-
dum deseruisti, ubi etiam quse munda videntur,

sunt sordium plena. Bonum certamen certasti:

cursum peregisti feliciter : metam assecutus es.

te vere beatum ! Sed nos, qui literas ama- 5

mus, miseros ! me omnium miserrimum ! Amisi

ducem in studiis meis : amisi amicum incompara-

bilem : amisi dulce decus et prsesidium meum.
Quis mihi nunc languenti animos faciet? Quis

me excitabit ? Quis me docebit quse non intel-10

ligo? Extincta est illa sseculi nostri lampas, lu-

men literarum, decus Gallise, ornamentum uni-

cum Europse. Sed quia nondum scio, quid rei

sit, querelarum modum facio, et Deum Opt. Max.

supplex oro, ut similes Scaligero viros, aut illi 15

proximos velit suscitare ad nominis sui gloriam,

et rei literarise incrementum. Amen.

xiii. Kal. Mar. Non multa hodie egi ; atque

adeo a prandio nihil. Per varias occupationes

dies transactus. Imo vero annus vitse mese quin- 20

quagesimus ita est absolutus. Cujus anni finem,

Domine, quod viderim, et inter tot mala dura-

verimus ego atque uxor, certe tui hoc muneris

est, et tui beneficii. Nam serumnse quas hoc

anno exantlavimus, et me et illam dudum ab-25

sorpsissent, nisi tua, Deus seterne, dextra susten-

tati essemus. In primis filise charissimse Phi-

lippse heu quondam nostrse obitus, quanto, Deus

bone, nos mcerore affecit? sic plane ut infirmi-

tatem animi nullo unquam argumento gravius3o
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sim expertus, Nec minor uxoris dolor. Tu ta-

men, Domine Jesu, nos sustentasti, et ad diem

hanc perduxisti. Secuta est profectio uxoris, quse

me quantis cruciatibus exercuerit, dum literas

minus erebras ab ea accipio, atque illi uterum5

gerenti metuo, piget meminisse. Quid comme-

morem molestias per sororem exhibitas ? Id vero

malum eo durius accidit, quo magis inopinatum.

Ego qui de illa semper fui sollicitus ut pater de

filia et pro mearum virium tenuitate illam adjuvi 10

constanter, quibus poteram cunque rebus, nunc

audio inhumanus, ferus, barbarus. Qui ad sanam

mentem eam conatus revocare et iis officiis qui-

bus poteram benevolentiam ipsi meam testari,

frustra fui, et plane, ut ait prudens scriptor, illam 1

5

irritavi. Quid faciam? quo me vertam? Unica

placandse illius ratio est, ut omnes meas spes a

Rege praecidam, et ridendum me propinem. Quod

quidem ne faciam, multse justissimse caussse at-

que ipsa adeo pietas vetat. Angor tamen, et^o

crucior animi, cum cogito non sine Dei Opt. Max.

offensa hsec fieri, quam utinam, utinam, liceat

vitare. Sed hoc gravius hoc calamitatis genus

est, quia nullum ei posse remedium a me afferri

video. O Deus seterne, medere huic domus hujus 25

malo. Viam aperi, quam ego nullus video ; sana

morbos animi nostros ; in tui amore ac metu fac

animi nostri conveniant. Mihi, si placet, ratio-

nem ostende, qua possim sorori prodesse, quod

quum toto affectu discupiam, postquam ipsa a3o
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nobis discessit, frustra optavi ; compone, Domine

Jesu, meum atque illius animum ad mutua prse-

standa officia, quse tua Lex ab utroque nostrum

exigit. Et scis tu, Deus seterne, quse me hac in

parte premant incommoda. Non quiescet ani-5

mus donec aliquod levamentum hujus eurse con-

tigerit. Continget autem, te faciente et rationem

inducente, Deus seterne, qui mulieris illius ani-

mum sine caussa a me aversum potes ad me
convertere : atque ut convertas, mihique ut illius 10

adjuvandse facultatem tribuas, iterum iterumque

te supplex oro. Haec prsecipua sunt quse hoc

anno doluimus. Sed neque testimonio tuse boni-

tatis interea penitus caruimus. Vel ille dies, quo

ex aquis me, uxorem et partem liberorum ser-15

vasti, quantum est tuse erga nos benignitatis

argumentum ? Cujus memoriam ne ponamus

unquam da mihi, Domine, da uxori, et liberis.

Quod nulla re caruimus in tanta omnium rerum

charitate, hoc quoque clementise tuse certum 20

argumentum ; item quod plerumque valuimus,

ac nunc quoque valemus. Quas ob caussas, quia

non possum, quantas par est, tibi, Domine, gra-

tias agere, quantas certe queo maximas, tuse

Majestati, Deus seterne, ago, habeo, seternuni- 2 <;

que, dum ero, agam et habebo. Cumulum hunc,

Domine, beneficiis tuis in me ac meos adde ut

meditatione jugi tuorum meritorum in nos cres-

camus in dies in vera pietate, tibi serviamus,

te tota mente, animo, spiritu, affectu colamus, et3°
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veritatis zelo magis magisque in dies inflamme-

mur. Exaudi, Deus seterne, per Dominum Jesum

Filium tuum tov /uovoyev^j, cui una cum Patre et

Spiritu Sancto sit honos, laus et gloria a? tov$

alwvas twv alcovcov. Amen. 5

ANNUS VITM LI.

xii. Kal. Mar. Ingredior igitur, Domine, annum
novum tuo beneficio, utinam novus ipse, et rfc

iraXaiag crapKO? cnraWayeh, quod quidem potius

mihi optandum, quam ut hunc diem ssepiusio

obeam. Utinam, igitur, iterumque utinam, Deus

immortalis, fasce hoc peccatorum ejKVKKlwv, quo

premor, liberer. Quse me reddere debebant me-

liorem, superioris anni mala, ea ne deteriorem

reddiderint male metuo : Sva-dviov certe fecerunt, 15

iracundum, et cui jam nihil sit gratum. Illa

evOv/uiia prior abest, omnia displicent. Cura de

liberis post fata mea me cruciat dies noctesque
;

jam neque animum, neque linguam in potestate

habeo, et mirum quomodo toties Spyia-Oels hoc et2o

superiore anno, et quidem iud\a a-(p6Spa prsesertim

ad mentionem eorum qui ad lacum Lemanum
injuriis me et meos affecerunt, non in gravem

aliquem morbum inciderim. Tua, nimirum, Deus

seterne, bonitas illa d(paTo$ dat tempus ad poeni-25

tentiam. hanc quoque da, Domine Jesu, et

mutationem in melius. Sentio quam graviter

peccem, qui de liberis supra modum sim solli-

citus. Debeo enim hanc tibi, Tpio-dyie Geo?, hanc

VOL. II. K
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curam relinquere. Debeo quse prseterierunt et

mutari non possunt oblivisci, et totum me divinse

providentise permittere. Sed homo sum, infirmus

supra omnes, peccatis obrutus supra omnes. Ita-

que tua ope, Deus immortalis, supra omnes opus 5

habeo. Tege, bone Deus, ra fiefiiootxeva, dirige quod

superest vitse ; firma gressus meos, et per omnem
vitam et hoc anno ov^ ^Kt&ra. Quam gravia mihi

incumbant certamina video jam, et totus horreo.

Video necessitatem illa subeundi ; video paratum 10

ireipaa-p.6v. Video ac sentio virium mearum ro

juLfjSh : amicorum prsesidia me deficiunt. Quse

erant ostensse spes a magnis Regibus et Prin-

cipibus ese turpiter nos deserunt. Premimur et

aliis quidem gravissimis oneribus, sed nullo in 15

prsesens graviore quam dolore tw Mp t^? aSeXffi?,

quse misella suis jam malis impar remedia nulla

potest pati, et me tamen sic illius miseret, ut vel

ob illam solam mihi sit vita acerba. En prse-

sentem meum statum. Accedit languor in stu-20

diis, et ille pristinus vigor pene exstinctus : nunc

utique post nuntium de obitu viri illius cujus

recordatione solitus sum animari, Josephi Sca-

ligeri rov imakdphov, si vera sunt, quse audimus.

Certe etiam ille dolor nos aifiixit, et alacritatis 25

siquid supererat in nobis infregit. Tu, Deus se-

terne, recreato : absterge omnes curas humanas

:

da nihil velle, nihil optare, nihil sperare, nisi

quod ipse volueris. Animum compone meum,

mese, ac meorum ad tui timorem. Una cura nos.30

habeat, unus metus nos sollicitet, nequid aga-
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mus, quod tibi displiceat. Firma nobis mentem

aclversus omnes ireipao-^ov^. Fac unius veritatis

amore flagremus. Liberis da, ut institui in vera

pietate possint, in ea proficiant, in ea suas omnes

spes collocent. Qmjc molimur in literis, da referri, 5

Deus seterne, ad nominis tui gloriam. Da vires

ingenio iis perficiendis. Si quid recte inchoatum

in studiis, da totam ejus rei laudem uni tibi re-

ferre, quse certe uni tibi debetur. Nam nostrum

quidem ingenium hebet, tot rebus asperis retu-10

sum et tantum non exstinctum. Redde animo

meo, meseque pristinam alacritatem, Sos np.lv h
tm 6v6/ulo:tl arov ayaWido-aarOai. HseC egO, DeilS

seterne, et quse alia tua divina providentia scit

mihi, mese, ac meis esse necessaria, ut tcaTa tc 15

to crwfJLa Kal KaTa ty\v ^vyjiv airr^iavTOi quod SUper-

est vitse degamus, supplex te posco, orans, obse-

crans, obtestans, per Dominum Jesum tov /ulovo-

yev% Filium tuum, cui una cum Patre et Spiritu

Sancto sit et nunc et aetemum honos, laus, gloria2o

et omnis potestas. Amen. Amen. Amen.

^Enese descriptio.

xi. Kal. Mar. Ad sacram concionem ego et uxor

cum parte liberorum sumus profecti difficili ob

ventum et nivem tempestate. Atque hic dies2 5

est quo ante annum ego et uxor Philippam nos-

tram segrotantem apud Legatum Angliae, domum
reduximus, magnitudinem morbi, hei mihi, non-

dum intelligentes. Deus nostri misereatur per

Dominum Jesum. Amen. 3°

k2
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x. Kal. Mar. Ergo verum est obiisse magnum
Scaligerum. dolorem incomparabilem ! ca-

put lacrymis omnium bonorum dignissimum

!

Quis literarum jacturam poterit sestimare ? Quis

magnitudinem illius viri capere ? Tu, Deus seterne, 5

tot tantisque ipsum dotibus ornaveras, ut neque

ante fuerit ei quisquam similis, et, an sit futu-

rus, haud sciam. Tibi debetur honos, tibi gloria

prima. Ille ita sensit, qui pie vitam semper in-

stituit, et virtutem eximie coluit. virum in 1 o

exemplum natum, qui etiam testamento suo, quo

affectu nos prosequeretur non mediocri legato

est testatus ! triste mihi legatum ! acerbam

recordationem obitus tanti viri ! Sed nimirum in

tua, Deus seterne, acquiescendum est voluntate. 15

Te supplex oro, da mihi, da meis, virtutes Sca-

ligeri meminisse, et $ Suvarov illum posse imitari.

Amen.

ix. Kal. Mar. Paucas hodie studiis horas im-

pendi. Deus firmet nos in amore et studio veri- 20

tatis. Amen.

viii. Kal. Mar. Ad sacram synaxim hodie non

ivimus, et Deus nostri misereatur Amen.

vii. Kal. Mar. In iEnese descriptione pergeba-

mus, mcesti morte Scaligeri et aliis multis de^s

caussis. Deus nos servet nostrosque. Amen.

vi. Kal. Mar. Neque multum in descriptione

^Enese promovimus, neque nihil fecimus. Sed

admonet me hic dies mese, heu quondam mese,

Philippse, quse ante annum facta est jULaicafHmg. 30
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meos et uxoris suspiritus ! Dominus mei, mese,

et meorum misereatur. Amen.

v. Kal. Mar. Ta ejKVKXia in describendo hoc

auctore. Oew xaP l $> °L
Ui mei niisereatur, et servet

ex ingenti periculo. Amen. 5

iv. Kal. Mar. Domine, respice servum tuum et

mentem illumina, per Jesum Christum Filium

tuum, cui una tecum et Spiritu Sancto sit honos

et gloria. Amen.

m. Kal. Mar. Miserere, Domine, neque aversare 10

tov ovSevog a^iov. Amen.

Prid. Kal. Mar. En, Domine, languentem ser-

vum tuum. O solare, et dirige. Amen.

Kal. Mar. Quod bene vertat, mensem inchoavi-

mus ab auditione verbi divini. Atque utinam 1

5

Dominus Deus det adhserere verbo suo, mentem
illius capere, facere et dicere quse ipsi futura

sunt grata. ignosce meis peccatis, Deus se-

terne, per Jesum Christum t6v /movoyev^j <r6v vtov,

cui una cum Deo Patre et Spiritu Sancto sit laus, 20

honos et gloria. Amen.

vi. Non. Mar. Deus, miserere tui servi tov ovti-

Savov. Amen. Amen.

v. Non. Mar. Domine, respice tw aMXav
'

Lav ^
inutilis servi. Amen. 25

iv. Non. Mar. Domine, restitue errantem in

viam, et indulge misero veniam. Scis quid me
angat. In te spero. ades, Deus. Amen.

iii. Non. Mar. libera, Domine, mentem meam
omni errore humano, et t« Oeia S6g SpOwg cppoveiv.3o

Amen.
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Prid. Non. Mar. Apud Cardinalem Perronium

hodie aliquot horas accitus ah ipso, nomine Regis,

sed qui tamen illubenter ivi. Multi fuerunt inter

nos graves de religione sermones. Te oro, Deus

seterne, per Dominum Jesum tov ^ovoyevTj Filium 5

tuum infundas in animum meum veritatis stu-

dium et amorem, servesque ab omni in re reli-

gionis errore. Amen.

Non. Mar. Serva, Domine, languentem, et dirige

ad portum salutis. Amen. 10

viii. Eid. Mar. Ad sacram synaxim hodie pro-

fectus postea sum accitus ab iis, quos non quse-

rebam. Deus seterne, serva me ac meos. Amen.

vii. Eid. Mar. Da verum pietatis verse sensum,

Deus, Domine. Amen. 15

vi. Eid. Mar. Domine Jesu, revela viam, me
doce, firma, dirige. Amen.

v. Eid. Mar. Deus immortalis, ades, et ceptis

benedic, ut brevi hac Polybiana cura liberatus

alia cogitem. Amen. 20

iv. Eid. Mar. Deus, respice hanc domum et

serva. Amen.

111. Eid. Mar. Diem varie transegimus, dum
adornamus Chronologiam Polybianam, sed mox
distulimus, et ad iEneam quem nostee editioni^^

adjicimus, nos convertimus. ades, Deus seterne,

in re magis seria. Amen.

Prid. Eid. Mar. Domine Deus, serva servum

tuum. Amen.

Eid. Mar. Domine, vias tuas me doce et me3°

serva ac meos. Amen.
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xvii. Kal. Apr. Da, Domine, veritatem tuam

amare, et in ejus cognitione totam spem salutis

ponere, et ejus potiri. Amen.

xvi. Kal. Apr. Casus hodie ad magnum heroem

Ducem Bullioneum me adduxit. Fueram eninis

rogatus illi Grseculum quendam commendare.

Sed ea occasio fuit sermonum gravissimorum

quos una habuhnus. Inaudiverat ille de collo-

quiis meis cum Cardinali Perronio. Rogavit ut

bono publico sustinerem assensum in iis quse 10

pertinent ad D. Plessiacum, qui etsi minus inter-

dum fuit oculatus damnari tamen sine caussse

condemnatione haud potest. Porro si inter nos

multa jure desiderantur, at corrigant isti, et per-

ficiant quod nos tentavimus. Dedere autem sese 15

illis quid aliud quam caussam Dei et salutem

suam perdere. Hsec Bullioneus sane graviter et

vere. Atque hic meus fuit semper sensus. Te,

Deus seterne, supplex oro, regas me, tum in omni

vita, tum in hac potissimum parte ; fac serio 20

mediter quse ad honorem tuum pertinent; cogi-

tem quam alieni sint a reformanda ecclesia tua

isti qui soli videntur posse. Da pergere, da vitam

finire in his cogitationibus ; et ut omnes etiam

sermones meos ad nominis tui gloriam referam25

per Dominum Jesum Christum, cui una tecum

et Spiritu Sancto sit honos, laus et gioria.

Amen.

xv. Kal. Apr. Deus adsit, servet a malo, dirigat

ad bonum. Amen. 3°
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xiv. Kal. Apr. Domine, dirige gressus meos.

Amen.

xiii. Kal. Apr. En, Domine, viam tuam et

veritatem me doce, ac virtutis amorem inde.

Amen. 5

xii. Kal. Apr. Etiam veni, Domine Jesu. Amen.

xi. Kal. Apr. Ad sacram synaxim ego, uxor

et filius ivimus, ac diei partem cum pastoribus

Montignio et Molinseo egimus. Deus adsit nobis.

Amen. 10

x. Kal. Apr. Notas ad iEneam hodie cum
Deo inchoavimus, operam paucorum, si modo
Dominus faverit, dierum. Ita velit 6 Geo?.

Amen.

ix. Kal. Apr. O firma, Domine, in via veritatisis

meos et meorum omnium gressus. Amen.

viii. Kal. Apr. Deus seterne, pater et auctor

lucis, illumina mentem meam, ut quotidie in tui

cognitione proficiam. Amen.

vii. Kal. Apr. Cum Molinseo verbi divini pas-20

tore partem diei egi. Utinam hsereant animo

seternum sermones quos una habuimus, et Domi-

nus noster firmet nos in verse fidei confessione.

Amen.

vi. Kal. Apr. Deus Opt. Max. adsit, et a malo 25

me servet meosque. Amen.

v. Kal. Apr. Deus adsit, et omnia bona aderunt.

Amen.

iv. Kal. Apr. Dei gratia ad sacram synaxim

hodie sum profectus, et inde reversus, ubi nonso
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optabam, plures horas consumpsi. Deus nos

servet. Amen.

iii. Kal. Apr. Deus adsit, et suscepti laboris

toties intermissi nunc cum maxime calentis det

felicem exitum videre. Amen. 5

Notge in iEnean.

Prid. Kal. Apr. Diem fere totum jacui ; toto

certe die febri laboravi. Deus est misertus. Illi

honos et gloria. Amen.

Kal. Apr. Certe misertus est Deus ; nam hodie ad i o

solennia redii. Illi laus, honos, et gloria. Amen.

iv. Non. Apr. Nonnihil hodie egi. Deo meo
laus, honos, et gloria. Amen.

iii. Non. Apr. Nonnihil et hodie. Deo Opt. Max.

laus, honos, et gloria. Amen. 15

Prid. Non., Non., viii. vn. Eid. Apr. Repetiit nos

febris et gravior quidem. Nam erat simul \eiev-

Tepla medico Arbaldo molesta. Dei beneficio non

defuerunt levando dolori molestissimo remedia,

et qui illa prsescriberent medici : ejusdem Dei 20

beneficio ea remedia vana non fuerunt. Itaque

diem sabbati quum segerrimi in lecto egerimus,

hesterna melius habere cepimus (p\e^oTOM^vTe<s.

Hodierna vero iroTicrQevre^ nisi quid novi accidat,

plane convaluimus. Deo Opt. Max. laus, gloria, 25

et honos. Amen.

vi. Eid. Apr. Valetudinem hodie magis quam
studia curavimus. Deus nobis adsit. Amen.

Celso Xenophontem meum tradidi utendum.

v. Eid. Apr, Hodie ad studia serio redire cepi-30
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mus : utinam ad bonam mentem : utinam tibi,

O Domine, placere, tua jussa facere tandem in-

cipiamus ego et mei. exaudi per Dominum
Jesum, cui una tecum et Spiritu Sancto sit laus

€19 aloovas alcovoov. Amen. 5

rv. Eid. Apr. Ta eyKvicXia in notis iEnese, ut

poteramus. Oew japtg.

iii. Eid. Apr. Parum aut nihil hodie. Sed da,

Domine, tibi vivere. Amen.

Prid. Eid. Apr. Non parum hodie in penso pro- 1 o

movimus. Deo laus, gloria, et honos. Amen.

Eid. Apr. Uxor et pars familise ad sacram syn-

axim ivit. Ego partem diei in libris posui ad

pietatem ducentibus, quam, Domine, da mihi

et meis veram. Amen. 15

xviii. Kal. Mai. Etsi varie impediti aliquid

tamen promovimus in isto Notarum in iEnean

penso. Oew xaVf? Q^ ^ pietatem toto corde

diligere. Amen.

xvii. Kal. Mai. Hodie corpus pharmaco pur-20

gavi. Tu, Domine, benedic, et serva hanc do-

mum, Ka\ Kara '^v^rjv Kal Kara o-co/xa airrjfJLavTOv.

Amen.

xvi. Kal. Mai. Da, Deus seterne, suscepti oneris

finem videre, et te laudare ; ac nos interea serva 25

a7rr]iuLavTov$. Amen.

xv. Kal. Mai. Ta eywKXia, Geo) x<*PLg ' Amen.

xiv. Kal. Mai. Hodie ad sacram synaxim adi-

imus ego, uxor, liberorumque pars. Audivimus

Molinseum quem ego seepe magna cum voluptate3°
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audivi, nunquam cum tanta : et utinam Deus

mihi det perficere quod hodie dum illum audi-

rem statui volente Numine. * Nam, si potest fieri,

redire in gratiam cum Genevensibus hostibus

meis cupio, paratus sum omnia condonare, ets

omnia facere quse pastores suaserint, si modo
illi potuerint adduci ut injuriam mihi factam

agnoscant, et redire ipsi quoque in gratiam me-

cum velint. Dolet mihi quod non prius idem

sim conatus ; etsi video quantum in hoc incepto 10

periculi propter ro Sva-dywyov Genevensium. Do-

mine Deus, peccatis meis ignosce et meorum, et

ipsorum quoque Genevensium. Amen.

xiii. Kal. Mai. Deus, benedic ceptis et vitse

mese ac meorum. Amen. 15

xii. Kal. Mai. Gratias tibi, Domine Jesu, quod

sanctse ccense tuse mysterio nos .participasti, et

beasti. Accessit auditio verbi, quod duo nostri

pastores Molinseus et Durandus exposuerunt

non solum docte sedet diserte ac vere. firma, 20

Domine, animos nostros, et semel libera axo

iravro? 7retpao-/uLov. Amen. Amen.

xi. Kal. Mai. Quod bene vertere Deus Opt.

Max. velit, rus hodie proficiscimur, ego, uxor et

pars liberorum. Est animus, si Deo placuerit, 25

iEnese versionem ibi elucubrare. Sed neque ego

optime valeo, et uxor languet e£ ao-Oevelas. Itaque

quid simUS ruri facturi, Oeov ev yovvaa-i Ketrai. Tibi,

Domine, et nos qui proficiscimur et cseteros qui

remanent, curse esse opto, et, ut sint, supplex3°
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oro. Da quotidie in vera pietate proficere, et

libera nos o.7r6 iravTo? 7reipa<rjj.ov. Amen.

x. ix. viii. vii. vi. v. iv. Kal. Mai. Hodie e rusti-

catione sum reversus, et caussas plures Deo gra-

tias agendi mecum attuli. Nam ego et uxor, 5

quam ibi reliqui, valemus, et liberos valentes ha-

bemus, nisi quod una e filiabus parum valet.

Caetera quoque ex animi sententia mire succes-

serunt. Nam de MnesQ versione ita transactum,

ut paucioribus horis eum Latinum fecerim, quam j o

e codice regio Grseca descripsi. Tibi, Domine,

laus et gloria, qui pro tua infinita bonitate dabis

exitum huic incepto, dabis et domesticis curis

levamen, quas affert mirificum istud sororis inge-

nium. monstrum mulieris ! O crucem meam ! 1

5

Sed taceo, et te, Deus seterne, supplex oro, ut

mihi meisque adesse velis, atque uxorem in

primis solari, per Jesum Christum t6v /movoyev^

Filium tuum, cui una tecum et Spiritu Sancto

sit laus et honos. Amen. 20

iii. Kal. Mai. Lente rediimus ad studia, t<5 Gew

X<*pw> qui nos servet, regat, et ad omne bonum
opus informet. Amen.

Prid. KaL Mai. Ta eyKVKXia, tS Oew xapis. Amen.

Kal. Mai. Hodie uxor rure rediit. da, Deus 25

seterne, et illi, et meis omnibus in timore tui

nominis et hunc mensem et reliquam vitam exi-

gere. Amen.

vi. Non. Mai. Ta ijKVKXia paucis horis, Deo laus,

honos et gloria. Amen. 30
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v. Non. Mai. Ta eyKVKkia ut die sacro, sed mane

tantum. Nam a prandio non momentum unum
temporis liberum habui. Deus det plus otii ad

studia. Amen.

iv. iti. Non. Mai. Ta eyKmXia utcunque, 0e<w5

X<*pi<?- Amen.

Prid. Non. Mai. Ta, eymtcXm, Oew xaV' ? - Amen.

Non. Mai. Ta eyKVKXia utcunque, et det Domi-

nus finem videre hujus laboris. Amen.

viii. Eid. Mai. Hodie, ut fere semper, miserrime 10

inter amicos avocatus a libris vitam egi. Itaque

morior cum cogito quam nihil agam, aut aliud

agam. Tu, Deus, me respice, et da meliora. Amen.

vii. Eid. Mai. Ne hoc quidem die melius est

mecum actum. Deus miserere. Amen. tj

vi. Eid. Mai. Ad sacram synaxim hodie sum

profectus, atque utinam det Deus ita vivere, ut

pastor prseivit. Amen.

v. Eid. Mai. Ta eyicvKXia leniter mane : deinde

amici, et nihil in studiis. dolorem ! sed fiat2o

tua, Deus, voluntas. Amen.

iv. Eid. Mai. Ta eyKUKXia per multa avoca-

menta. Sed quid agerem ? Ita tu, Deus seterne,

voluisti, ut cupiditatem sciendi haberem, facul-

tatem non haberem. Tibi honos et gloria. Amen. 25

iii. Eid. Mai. Ta iyKVK\ia, sed non felicius hodie

quam superioribus diebus : et horret animus, cum
cogito imminere occasiones amittendi temporis in

re molestissima. Tu, Domine, scis meum dolo-

rem : scis meas serumnas, meos Tre^ao-^oJ?. Tu^
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medere meis vitiis, et bene erit : va\ Kvpie, per

Jesum Christum Filium tuum Dominum nos-

trum, cui una tecum et Spiritu Sancto sit laus

et gloria. Amen.

Prid. Eid. Mai. Prseter solitum otii aliquantu- 5

lum hodie nactus, ab aliis studiis ad sacras literas

deverti. Legi aliquot capita in 1 Regum ; in his

xviii. cujus versum adnotabam mirse elegantise

et emphaseos adversus nutantes in negotio reli-

gionis. Ibi igitur Elias populum ita alloquitur : 1 o

iw ^b ^arraw vnriN vh DTt^n ^ivp1
t — : — :

— — •: t — :
—

: v:t /v'

Tivog vjUieig ^coXavetTe eV/ Svcrl SiaXoyicr/noig ; el 6 Ku-

piog 0eo? ecTTi, iropevecrde oiricrw ovtov' el oe 6 I$aa\
9

TropevecrOe oV/Vo) avTov' plane eleganter. nDD quo 15

ex verbo dictum est iracrya varia in sacra scrip-

tura significat, bis vertitur verbo y^Koivuv, tpyo

varia item significat. Vertitur hic eV a/acpoTepaig

Talg Ijvvais. Sed XoyicriuLovg ea vere intelligi con-

sentiunt critici Hebrseorum. Est igitur venus-20

tissime dictum. Atque ego te supplex oro, Do-

mine Jesu, ut in via veritatis gressus meos firmes

meorunique, et des grata tibi sentire et facere.

Amen.

Eid. Mai. Ne hoc quidem die multum promovi. 25

Deus det meliora. Amen.

xvii. Kal. Jun. Ta eyKvicXia utcunque. 0e<S yapis.

Amen.

xvi. Kal. Jun. Hodie uxor ad sacram synaxim

cum meliore parte familise ivit pedes, rediitque3°
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curru amici vecta. Ego in studiis fere melioribus

egi. Deo laus, honos, et gloria. Amen.

xv. Kal. Jun. Ta iytcvKXia utcunque : Deo laus

et honos. Amen.

xiv. Kal. Jun. Studia, amici, nugse. Deus me- 5

liora. Amen.

xiii. Kal. Jun. Studia fere neglecta ob morbum
ex stultitia. Deus det mentem ad omnia suffi-

cientem. Amen.

xii. Kal. Jun. Ne nunc quidem ad studia satisio

rediimus. Deus nos regat. Amen.

xi. Kal. Jun. Neque nihil, neque multum. Deus

benedicat. Amen.

x. Kal. Jun. Uxor hodie rus est profecta, quam,

Domine, serva euntem, rusticantem, redeuntem. 15

Amen.
Preste nn vieux Synagoga Jud. a Holmes.

ix. Kal. Jun. Deo Opt. Max. grates maximse,

quod ad sacram synaxim hodie sum profectus,

et per obscenam tempestatem pedes ivi, redii^o

airwavTog, concione magna cum voluptate audita,

accepto etiam de uxore nuntio. Iterum tibi,

Domine, gratias. Tu nos serva. Amen.

viii. Kal. Jun. Ta iytcvfcXia utcunque. Deo

laus et honos, qui me, meam et meos serva. 25

Amen.

vii. Kal. Jun. En veteres curse redeunt. Uxor

remissura hodie filium non remisit. Itaque sum
sollicitus de utroque. Sed tu, Domine, nos ser-

vabis. Amen. 3°
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vi. Kal. Jun. De uxore sum liberatus cura et

rediit filius. Deo laus. Amen.

v. Kal. Jun. De uxore nuntium accepi ; cum
Cardinali Perronio fui rogatu ipsius, non infeli-

citer, ut spero. Deum supplex veneror, servet5

me, meam ac meos. Amen.

iv. Kal. Jun. Uxor Dei beneficio hodie rediit.

Laus Deo. Amen.

III. Kal. Jun. Ta ejKVKXia' 0ew X^i°£? -

Prid. Kal. Jun. Filius ad sacram a-vva^iv ivit : 10

nos domi remansimus. Deus omnium animis

veram pietatem insinuet, et verum sui timorem.

Amen.

Kal. Jun. Quod mensem inchoaverimus, Deo

laus, honos et gloria. Atque idem pro sua boni- 15

tate det mihi, mese, et meis absolvere. Amen.

iv. Non. Jun. Qui per aliquot menses de uxoris

valetudine laetatus eram, repentino ejus morbo

non leniter sum perculsus hodie. Spero tamen

omnia bene cessura, et ut ita sit Deum Opt. Max. 20

supplex oro per Dominum Jesum, cui una cum
Patre et Spiritu Sancto sit honos, laus et gloria.

Amen.

iii. Non. Jun. Gratias tibi, Deus, quod uxor

meliuscule habere videtur. Perfice quod super-25

est, O Deus. Amen.

Prid. Non. Jun. Uxor Dei beneficio melius hodie.

O Domine, serva hanc domum. Amen.

Non. Jun. Ta ejKVKXia, rw Oetp xa'j°' ? - Amen.

viii. Eid. Jun. Paucas horas studiis dedimus, 3°
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reliquum tempus omne literis scribendis, et ami-

cis visendis. Habemus in animo ego atque uxor,

si Deus volet, cras ad sacram o-vvafyv et Domini

ccenam proficisci, atque inde villam visere. Tu,

Deus seterne, serva et nos qui paramus ire, et5

eos qui sunt mansuri per Jesum Christum Domi-

num nostrum, cui una cum Deo Patre et Spiritu

Sancto sit laus, honos, et gloria. Amen.

vii. Eid. Jun. Imus, Domine, etsi afflictissima

valetudine usa uxor est per totam noctem. Sed 10

tua bonitas vires dat et dabit. Amen.

vi. v. Eid. Jun. Post diei unius rusticationem

domum summo mane sum reversus, relicta uxore

ruri, quam, O Domine, serva, qui servasti hacte-

nus, et nos omnes cum illa per Jesum Christum, 15

cui una tecum et Spiritu Sancto sit laus et gloria

e*V aicovag tcov alcovcov. Amen.

iv. Eid. Jun. Ta ejKVKXia quantum per amicos

licuit et non amicos ; nam utrique nobis incom-

modarunt. Deus nos servet et nominatim ^20
(piXTarrjv. Amen.

iii. Eid. Jun. Ta ejKVKXia utcunque. Sollicitudo

de uxore, quam, Deus, serva, et nos cum illa,

Amen.

Prid. Eid. Jun. Rediit uxor tuo, Deus, bene- 25

ficio : tibi honos, et gloria, qui et illam serva et

nos omnes per Jesum Christum Filium tuum.

Amen.

Eid. Jun. Ta ejKVKXia utcunque. Tw Gew xa'j°' 9,

xviii. Kal. Jul. En veteres angores meos. An-30

VOL. II. L
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gitur enim uxor dolore capitis, et gravissime cru-

ciatur. Tu, Domine Jesu, illam subleva, nos

respice. Amen.

xvii. Kal. Jul. Deum immortalem ! Qualem sum
expertus noctem prseteritam. Uxor e dolore, ego 5

vtto t%9 o-vjUTraOeias miserrime perpetuam noctem

sumus cruciati. Da, Deus seterne, meliorem hanc

per Jesum Christum Filium tuum, cui una cum
Deo Patre et Spiritu Sancto honos, laus, et gloria.

Amen. 1 o

xvi. Kal. JuL Ta ejKVKXia aliquantum. Tw Ge<£

xv. xiv. Kal. Jul. Neque nihil, neque multum.

Deus benedicat. Amen.

xiii. Kal. Jul. Notas in iEneam, toties inter-^5

missam opellam, hodie absolvi. Gratias tibi,

Domine Jesu. Amen.

xii. Kal. Jul. T« ejKVKkia leniter. Te, Deus

seterne, veneror, des exitum molestissimi laboris

videre, et mihi, uxori, liberis, sorori et quidem^o